
REGISTRO DI SETTORE n.ro  1126  del  28/12/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
INCARICO PROFESSIONALE PER DIETOLOGO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che con di Giunta Comunale n. 72 del 16.04.2013 sono stata apportate modifiche alla “struttura

organizzativa e all' organigramma dell' ente”;
- con decreto del Sindaco n. 8 in data del 19.12.2013 sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 14/09/2015 ad oggetto “APPROVAZIONE

DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELL'ESERCIZIO  2015  E  DEL  BILANCIO
PLURIENNALE  PER  IL  PERIODO  2015-2017  EX  DPR  N.  194/1996,  DEL
BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2015-2017  EX D.LGS.  N.  118/2011  E
DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA  2015-2017.  PRESA
D'ATTO  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  193  DEL  D.LGS.  N.
267/2000.”; 

RICHIAMATI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario  e  contabile" del testo  Unico  degli EE.  LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  con  particolare  riferimento  all' art.163  “esercizio
provvisorio e gestione provvisoria”; 

RITENUTA la propria competenza all' adozione del presente atto;

VISTO  l' art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Suppl. Ordinario
n 162;

VISTO  il “Regolamento  di Contabilità” del Comune,  con  particolare  riferimento  agli  art.30  rubricato
“sottoscrizione degli impegni di spesa” e l' art. 31 rubricato “Liquidazione delle spese;

VISTA  la  legge  regionale  43/88  di  riordino  delle  funzioni  di  assistenza  sociale  di  competenza  del

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1126 del 28/12/2015 - Pagina 1 di 5

Determina n. 2763 del 29/12/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2763 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 7



Comune;

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione di interventi e servizi
sociali”;

VISTO  il D.lgs  165/2001  art.  7  c.  6  così  come  modificato  dalla  Legge  finanziaria  2008  n.  244  del
24/12/2007 che prevede la  possibilità  per  le  amministrazioni,  per  esigenze  che  non possono  far  fronte
con personale  in servizio,  di poter  conferire  incarichi individuali a  esperti  di  particolare  e  comprovata
specializzazione universitaria;

VISTO l' art. 46 del D.L. 112/2008 convertito in legge n. 133/2008;

PREMESSO che il Comune di Porto San Giorgio
· provvede a fornire, in economia, il servizio di refezione a tutte le scuole pubbliche cittadine;
· che ha sempre dato particolare rilievo a questo Servizio, avvalendosi di consulenze specialistiche

per la predisposizione di menù che tenevano conto dell' età dei fruitori e delle esigenze caloriche,
per  progetti  di  educazione  alimentare  e  per  tutto  quanto  concerne  gli  aspetti  legati
all'alimentazione nelle mense scolastiche;

· che  l' obiettivo  della  Ristorazione  Scolastica  è  quello  di  offrire  un' alimentazione  equilibrata  e
corretta che favorisca un adeguato sviluppo psicofisico del bambino, e che il pasto quindi assume
un particolare significato educativo, dal momento che oltre  a  nutrirsi secondo  modelli alimentari
corretti,  i  bambini  e  ragazzi  si  avvicinano  alla  conoscenza  di  gusti  e  sapori  diversi  integrati
secondo precise regole dietetiche;

ATTESO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal
decreto  legge  6  luglio  2012,  n.95,  convertito  con modificazioni dalla  legge  7  agosto  2012,  n.135,  nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione
(e-procurement), prevede:

· l' obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per  le  acquisizioni in via  autonoma  (art.  26,  comma 3,  della
legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell' articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce  illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l' obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l' acquisizione  di energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

· l' obbligo per gli enti locali di fare  ricorso  al mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art.  328  del  d.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge  n.  296/2006,  come
modificato dall' articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge  n.  94/2012).  Anche  in tal
caso la violazione dell' obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

PRESO ATTO che sul sito www.acquistinretepa.it non esiste né sul MePA né tra le convenzioni attività
di dietologo;

CONSIDERATO che il Dott. Domenico Cognigni, specializzato in dietologia  e  psicoterapia  cognitiva,

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1126 del 28/12/2015 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2763 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 7

www.acquistinretepa.it


ha espresso parere favorevole a collaborare con l'Ente per quanto riguarda l'attività di di dietologo per le
mense scolastiche;

ACCERTATO che l' Ente deve ricorrere a una figura con una specifica preparazione professionale non
potendo provvedervi con le professionalità di cui già dispone;

VISTA la  deliberazione  di Giunta  Comunale  n.  104  del  21.03.2008  che  disciplina  le  modalità  per  il
conferimento di incarichi di collaborazione;

VISTO  il comma 1  lettera  e)  dell' art.  8  della  “DISCIPLINA  RELATIVA  ALLE  PROCEDURE
COMPARATIVE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  COLLABORAZIONE”
approvata con la suddetta  deliberazione  di Giunta  Comunale,  che  prevede  l' esclusione  dal ricorso  alla
procedura selettiva per incarichi con compensi inferiori a € 10.000,00;

PRESO ATTO che l'incarico del Dott. Domenico Cognigni comporta la spesa  complessiva  lorda  di €
1.450,00;

VISTO lo schema di convenzione allegato n. 1 al presente atto e sua parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che  non  è  necessario  pagare  l' IRAP  sul  compenso  del  professionista  in  quanto
emetterà fattura;

PRESO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni della L. 136/2010 il n. CIG è Z4117CCAFA;

SI RITIENE di:
- conferire l' incarico professionale di dietologo, per attività specialistica  di supporto  al servizio  di

refezione scolastica anno 2015, al Dott. Domenico Cognigni;
- approvare  la  convenzione  con  il  Dott.  Domenico  Cognigni  allegato  n.  1  al  presente

provvedimento e sua parte integrante e sostanziale;
- impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.450,00  per  i  servizi  prestati  dal  Dott.  Domenico

Cognigni anno 2015;

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 1.450,00, trova  sufficiente  e  competente  copertura
finanziaria al capitolo 15531/1;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.165/2001;

VISTO il codice civile;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato approvato
il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

SOTTOPOSTO il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per l' attestazione

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1126 del 28/12/2015 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2763 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 7



di copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato, per costituirne parte integrante e sostanziale

- Di  DARE  ATTO  che  in  base  al  comma  1  lettera  e)  dell' art.  8  della  “DISCIPLINA
RELATIVA ALLE PROCEDURE  COMPARATIVE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI
INCARICHI DI COLLABORAZIONE” approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.
104 del 21.03.2008, che prevede  l' esclusione  dal ricorso  alla  procedura  selettiva  per  incarichi
con compensi inferiori a € 10.000,00, è possibile  conferire  l'incarico  di dietologo  per  le  mense
scolastiche senza avviso pubblico in quanto comporta una spesa annuale complessiva lorda di €
1.450,00;

- Di  CONFERIRE  l' incarico  di  dietologo,  per  attività  specialistica  di  supporto  al  servizio  di
refezione scolastica anno 2015, al Dott. Domenico Cognigni, per l'importo lordo complessivo di
€ 1.450,00;

- Di STABILIRE che  il professionista  incaricato  sarà  retribuito  dietro  presentazione  di  idoneo
documento fiscale (fattura);

- Di APPROVARE la convenzione con il Dott. Domenico Cognigni, allegato n. 1 al presente atto
e sua parte integrante e sostanziale;

- Di IMPEGNARE  la  somma complessiva  lorda  di €  1.450,00,  per  i servizi prestati dal Dott.
Domenico Cognigni anno 2015, come di seguito specificato;

- Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.450,00  (iva  inclusa)  a  favore  di  COGNIGNI
DOMENICO -   VIA CAIROLI 2  -  63017  PORTO  SAN  GIORGIO  AP  -  Codice  Fiscale:
CGNDNC58D24G920V -  Partita IVA: 00974520447;  

- di imputare la spesa  all'intervento  1040503   capitolo  2015/15531/1   denominato  "(EX 553/1)
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE SERVIZIO MENSA AGLI ALUNNI DELLE
SCUOLE MATERNE" del bilancio 2015, 

- codice CIG Z4117CCAFA  codice CUP .

- Di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante  dalla  presente  determinazione  è  compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- Di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale,
previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del professionista e successiva verifica della
regolarità della prestazione, da parte del Responsabile del Servizio; 

- Di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Fuselli;

- Di TRASMETTERE il presente provvedimento:
· all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
· all' Ufficio Ragioneria per l' apposizione  del visto  di attestazione  della  copertura  finanziaria  della

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1126 del 28/12/2015 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2763 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 7



spesa.

Il Dirigente
Dr.ssa FUSELLI MARIA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 29/12/2015 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 1126 del 28/12/2015 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2763 del 29/12/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

3260 28/12/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

21822015 1 15531 1 1 1.450,00€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

29/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2763 29/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2763 del 29/12/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

INCARICO PROFESSIONALE PER DIETOLOGO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA.

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 29/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2763 del 29/12/20

29/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2763 del 29/12/2015 - Pagina 7 di 7




